
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

Г. Оленегорска Мурманской области 

В соответствии с требованиями Ф3-№273 от 25.12.2008 «О 
противодействий коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007 
«898-01-ЗМО « О противодействии коррупции в Мурманской области», во 
исполнение распоряжения Администрации города Оленегорска с 
подведомственной территорией Мурманской области от 23.08:2021 №305-р 
"Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию 
коррупции в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной 
территорией на 2023-2024 годы ", приказа комитета по образованию 
Администрации г. Оленегорска от 31.12.2022 №666 «Об утверждении Плана 
основных мероприятий по противодействию коррупции в системе 
образования в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной 
территорией на 2023-2024 годы» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по 
противодействию коррупции в МБОУ СОШ №4 на 2023-2024 годы 
(Приложение 1). 

3. Заместителю директора по безопасности Решетову B.C. в срок до 
01.04.2023 г. ознакомить с Планом всех педагогических работников. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 
Об утверждении Плана основных мероприятий по 

противодействию коррупции в МБОУ СОШ №4 
на 2023-2024годы 

09.03.2021 №253/о 

Директор Е.Н. Шепелева 



Приложение 1 к приказу от 09.03.2023 
№253/о 

План основных мероприятий по противодействию коррупции в системе 
образования города Оленегорска с подведомственной территорией 

на 2023-2024 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

мероприятий 

Основной 
исполнитель 
мероприятия 

1 2 3 4 
1. Организационные мероприятия 

Разработка и утверждение плана работы по 
противодействию коррупции в МБОУ СОШ №4 

1 квартал 2023 Шепелева Е.Н. 

1.1. Административное совещание с заместителями 
директора по вопросу организации работы по 
противодействию коррупции в МБОУ СОШ №4 

Апрель, 
сентябрь 

2023 года, 
апрель, 

сентябрь 
, 2024 года 

Шепелева Е.Н. 

1.2. Корректировка плана работы по 
противодействию коррупции в МБОУ СОШ №4 
(в т.ч. по предупреждению бытовой коррупции) 

2023-2024 Шепелева 
Е.Н, 

заместители 
директора 

1.3. Отчет в комитет по образованию 
Администрации . города Оленегорска об 
организации работы по противодействию 
коррупции в МБОУ СОШ №4 

В течение 
2023-2024 

годов 

Шепелева Е.Н. 

1.4. Внесение дополнений, изменений в действующие 
нормативно-правовые акты комитета по 
образованию Администрации города в связи с 
совершенствованием законодательства в области 
противодействия коррупции 

Постоянно Шепелева Е.Н. 

2. Противодействие коррупции при исполнении должностных обязанностей 
Предоставление сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера в 
соответствии с законодательством РФ, Мурманской 
области и муниципальными правовыми актами 

январь-апрель 
2023, 

январь - апрель 
2024 

Шепелева Е.Н. 

Принятие мер по предупреждению использования в 
неслужебных целях информации и 
информационного обеспечения, предназначенного 
только для служебной деятельности 

в течение 2023-
2024 годов 

Шепелева Е.Н. 

2.1. Формирование кадрового резерва заместителей 
директора, а также эффективного его 
использования 

в течение 
2022-2023 годов 

Шепелева Е.Н. 

2.2.. Изучение заместителями руководителя 
материалов, подготовленных Институтом 
законодательства и сравнительного 
правоведения при Правительстве РФ 

в течение 
2022-2023 годов 

Шепелева Е.Н. 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

мероприятий 

Основной 
исполнитель 
мероприятия 

1 2 3 4 
2.3. Проведение экспертизы действующих 

должностных инструкций на наличие в них 
нормативных правовых конструкций, 
образующих коррупциогенные факторы 

Август 2023 
Август 2024 

Шепелева Е.Н. 

2.4. Принятие мер по предупреждению 
использования в неслужебных целях 
информации и информационного обеспечения 
при проведении государственной (итоговой) 
аттестации 

2 квартал 
2023 года, 

3 квартал 2024 
года 

Шепелева Е.Н. 

2.5. Проведение совещаний по вопросу - этики 
поведения, формирования негативного 
отношения к дарению подарков педагогическим 
работникам, в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей 

2-е полугодие 
2023 года, 

2-е полугодие 
2024 года, 

Шепелева 
Е.Н,, 

заместители 
директора 

2.6. Проведение профилактических бесед с вновь 
принимаемыми педагогическими работниками 
о существующих механизмах 
антикоррупционного контроля и 
ответственности за коррупционные 
правонарушения 

в течение 
2023-2024 годов 

Шепелева Е.Н. 

2.7.. Проведение совещаний с педагогическими 
работниками по вопросу возникновения 
конфликта интересов, о положениях 
законодательства РФ о противодействии 
коррупции, ответственности за совершение 
должностных правонарушений (в т.ч. за 
коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, 
посредничество во взяточничестве) с целью 
формирования представления о 
несовместимости занимаемой должности с 
коррупционными правонарушениями 

2-е полугодие 
2023 года, 

2-е полугодие 
2024 года, 

Шепелева Е.Н. 

3. Обеспечение привлечения граждан и институтов гражданского общества к 
деятельности по противодействию коррупции, антикоррупционная 
пропаганда 

3.1. Размещение на официальном сайте МБОУ СОШ 
№4 в сети Интернет документов регионального 
и муниципального уровня о противодействии 
коррупции 

в течение 
2023-2024 годов 

Шепелева 
Е.Н., 

администратор 
сайта 

3.2. Обеспечение функционирования «виртуальной 
приемной» на официальном сайте МБОУ СОШ 
№4 в сети Интернет- для приема сообщений о 
фактах коррупции -

в течение 
2023-2024 годов 

Шепелева 
Е.Н., 

администратор 
сайта 

3.3. Развитие системы общественно-
государственного управления в МБОУ СОШ 

в течение 
2023-2024 годов 

Шепелева 
Е.Н., 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

мероприятий 

Основной 
исполнитель 
мероприятия 

1 2 3 4 
№4, способствующей развитию институтов 
общественного участия в образовательной 
деятельности 

Управляющий 
совет 

3.4. Включение в реализуемые программы учебных 
курсов, дисциплин (модулей) тем по 
формированию антикоррупционного 
мировоззрения, способствующих повышению 
уровня правосознания и правовой культуры 
обучающих, проведение классных часов по 
соответствующей тематике 

в течение 
2023-2024 годов 

Учителя-
предметники, 

классные 
руководители 

3.5 Проведение конкурса среди обучающихся 
образовательных организаций «Если хочешь быть 
честным, будь им» 

ноябрь 2021 
ноябрь 2022 

Замдиректора 
по BP 

3.6 Взаимодействие со СМИ постоянно Администраци 
я школы 

4. Мероприятия по организации мониторинга антикоррупционной деятельности в 
МБОУ СОШ №4 

4.1. Проведение мониторинга правоприменения 
локальных-нормативных актов, 
затрагивающих права обучающихся и 
родителей 

До 31.12.2023 
До 31.12.2024 

Управляющий 
совет 

4.2 Предоставление в комитет по образованию 
информации о ходе реализации Плана 
основных мероприятий по противодействию 
коррупции в МБОУ СОШ №4 

до 15 мая 2023 
года, до 15 

мая 2024 года 
до 01 декабря 

2023 года, 
до 01 декабря 

2024 года 

Шепелева Е.Н. 


